ilmu serta wasiat dari gurunya sudah cukup, beliau mendapat petunjuk dan

firasat untuk memadukan dua macam tarekat yang telah ia yakini tersebut.

Kedua tarekat itu adalah tarekat Qodiriyah yang didirikan oleh As-Syaikh

Abdul Qadir Al-Jilany seorang alim sufi dan zahid yang wafat pada th. 561

H/1166 M, dan tarekat Naqsabandiyah yang didirikan oleh Syaikh

Muhammad Baha’uddin Al-Waisy Al-Bukhory (717-791 H).22 Penggabungan

kedua tarekat tersebut dimungkinkan atas dasar pertimbangan logis dan

strategis bahwa kedua ajaran itu bersifat saling melengkapi terutama dalam hal

zikir dan metodenya.

sayang Allah melalui bisikan (ilham).59

56 Amin Hasan, “Menyusuri Hakikat Kebenaran: Kajian Epistemologi atas Konsep Intuisi

dalamTasawuf al-Ghazali.” 192-193
57 Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazali lahir di Thus, salah

satu daerah di Khurosan, Iran pada 450 H/1058 M. Sejak kecil ia belajar ilmu fiqh pada Imam

Ahmad bin Muhammad al-Radzikani, kemudian pindah ke Jurjan untuk nyantri pada Imam Abi

Nasr al-Isma’ily. Setelah itu, al-Ghazali pindah ke Naisabur, belajar pada Imam Haramain al-

Juwaini. Di sini ia mulai mengenal tasawuf dan filsafat.

Menurut Ibnu Qadli Syuhbah al-Dimsyiqi, pengarang kitab “Thabaqat as-

Syafiiyyah”, ada sekitar 60 kitab yang ditulis al-Ghazali. Sementara Imam Zubaidi menyebut ada

sekitar 80 kitab dan risalah yang dikarang al-Ghazali. Ketika usianya mulai beranjak senja, Al-

Ghazali pulang ke tanah kelahirannya, sampai beliau wafat pada 505 H/1111 M. [Al-Ghazali Terj.

Bahrudin Achmad, Pembebas dari Kesesatan (Al-Munqid Minad Dhalal). v-vi.]
58 M. Bahri Ghazali, “Epistemologi Al-Ghazali,” Al-Qalam XVIII, no. 90–91 (t.t.). 186
59 M. Bahri Ghazali.